DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  95Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DA (S) PORTARIA (S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA (S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/12365062 JULIANA PEREIRA CÂMARA
DE SOUZA SITIO CASTANHEIRAS 99,3264 HA PARAUAPEBAS 762/2023

Belém, 14/09/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 986771

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03/2023 AO CONTRATO 022/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:   EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GE-
RAIS -CNPJ: 61.198.164/0001-60
ENDEREÇO: Av. Rio Branco, n° 1489, Bairro: Campo Elíseos,
CEP: 01.205.001- São Paulo- SP
PROCESSO: 2020/404729-PAE
OBJETO: Prorrogação contratual pelo período de 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, inciso II daLei 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 16/09/2023 a 15/09/2024
VALOR GLOBAL: R$  2.568,84 (dois mil, quinhentos e sessenta e oito reais
e oitenta e quatro centavos)
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2023 - Projeto Atividade:
21.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339039
Ação: 283.205; Fonte: 01.501/ 02.501; P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA:  14/09/2023 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS- Presidente- ITERPA.

Protocolo: 986553

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 758/2023 de 14/09/2023
Objetivo:Visando atender a Ação de Regularização Fundiária nos
municípios de São Miguel do Guamá e Capanema.
-Período: 14 a 17/09/2023 (3,5)  Diárias
Servidores:
-57233996/3- Eliene Fátima da Trindade Pinheiro (Gerente Op. Móvel)
-3170098/1-Luiz Carlos Repila de Miranda (Gerente Op. Móvel)
- Thiago dos Santos Souza (Colaborador Eventual)
-57198186/1-Jony Lima de Sousa (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 986436
PORTARIA Nº 757/2023 de 14/09/2023
Objetivo: Para realizar trabalhos de Cadastros, no município de Santa Iza-
bel do Pará, no bairro Novo Horizonte.
-Período: 18/09 a 01/10/2023 (13,5)  Diárias
Servidor:
-54185939/4- Larissa Celso Barata Baganha (Coord. Administrativo)
Período: 18/09 a 11/10/2023 (23,5)  Diárias
Servidor:
-55588960/2- Christina Coeli Avelar Pires
(Ger. Contab. Gestão Finac. e Contábil)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 986426
PORTARIA Nº 760/23 de 14/09/2023
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Santo Antonio do Tauá/PA
Periodo:  19 a 22/09/2023(3,5) Diárias
Servidor:
-8084-5070/1-Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt-
Técnico/DEAF
Periodo:  19/09/2023 a 04/10/2023(15,5) Diárias
Servidores:
-5975-960/1-Amanda Pamplona Leal Barros-Técnico/DEAF
-8084-5087/1-Carmen Lucia Nascimento Santos- Técnico/DEAF
-5925-830/2-Itallo Michael Soares Leal- Técnico/DEAF
-5719-8186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 986772

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3956/2023 – ADEPARÁ, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2217017 e a Certidão de Nascimento Nº
066852 01 55 2023 1 00313 105 0323901 18, apresentada a esta GOSP.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO, matrícula
nº 57223365/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado
neste Órgão, (20) dias de Licença Paternidade, no período de 25/08/2023
a 13/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 986482
PORTARIA Nº 3945/2023 – ADEPARÁ, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2186210 e a Certidão de Nascimento Nº
067660 01 55 2023 1 00107 061 0063815 13, apresentada a esta GOSP.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CELSON DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº
57189995/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado
neste Órgão, (20) dias de Licença Paternidade, no período de 10/07/2023
a 29/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 986479

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 52/2023
PROCESSO N° 2023/2211991
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças
dos Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 01501.000061
Valor total: R$ 17.231,00 (dezessete mil, duzentos e trinta e um reais).
VIGÊNCIA: 1 mês, a contar da data da assinatura.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: a contratação de empresa especializada em re-
alização de eventos, mediante dispensa de licitação, para locação, montagem
e desmontagem de estrutura, para acomodar a participação da Agência de
Defesa Agropecuaria do Estado do Pará -ADEPARÁ, no evento Expofac 2023.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 1(um) mês.
CONTRATADA: EMPRESA KARINA SANTIAGO EVENTOS, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o nº 26.092.935/0001-39.
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 986571

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° Termo Aditivo
Contrato 79/2018
Processo n° 2018/332807
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.300,00
Valor Total: R$ 15.600,00
VIGÊNCIA: 14/09/2023 à 13/09/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de BOM JE-
SUS DO TOCANTINS